
 

 

  SERVIZI AL CITTADINO

  COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 744 del 19-04-2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI ALCUNI NIDI
D'INFANZIA PRESSO L'ASILO NIDO "IL CUCCIOLO" PERIODO SETTEMBRE 2016-
GIUGNO 2019 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG QUADRO: 6669250733
 

 
IL DIRIGENTE

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 68 del 29/09/2014 di assegnazione degli incarichi
dirigenziali fino al 30.09.2017;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 16.3.2016 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2017-2018;
PREMESSO:
- che il 30.6.2016 scadrà l’appalto per l’affidamento della gestione delle attività educative
presso una sezione dell’asilo nido comunale “Il Cucciolo”, per cui è necessario attivare altra
procedura a evidenza pubblica per l’affidamento del servizio;
- che al momento tale tipologia di servizi non è presente su CONSIP;
RICHIAMATO l’art.6, comma 1 del vigente regolamento comunale dei contratti per la
determina a contrarre e l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione delle offerte, da effettuare prima dell’avvio delle procedure, nonché l’art. 192 del
TUEL 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;
CONSIDERATO che, in virtù dei servizi da affidare, è opportuno riservare la partecipazione
alla gara alle Cooperative sociali di tipo A di cui all’art. 1 comma 1 della L.381/91 e alla L.R.T.
87/97;
DATO ATTO che i servizi in oggetto rientrano nella tipologia di cui all’allegato IIB del D.Lgs.
163/2006, e come tali parzialmente esclusi dall’applicazione del decreto stesso, essendo
disciplinati dagli articoli 68 (specifiche tecniche), 65 (avviso sui risultati delle procedure di
affidamento) e 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati) dello stesso D.Lgs. 163/06 ;
EVIDENZIATO:
- che, per quanto appena detto, le disposizioni del citato D.Lgs 163/2006 costituiscono
un’applicazione facoltativa, parziale o analogica di tale normativa;
- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
a seguito di procedura aperta;
CONSIDERATA l’opportunità di affidare il servizio per tre anni educativi, da settembre 2016 a
giugno 2019, coincidendo tale periodo con la fine del mandato dell’attuale amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. e) del vigente regolamento comunale dei
contratti, con la presente determinazione viene nominata R.U.P. di gara la sig.ra Doria Landi,
titolare dell’U.O. Pubblica Istruzione;
VISTI il capitolato speciale d’appalto con i propri allegati, il modello “Scheda per offerta
economica” la bozza di contratto e il documento DUVRI, uniti alla presente determinazione a



contrattare per formarne parte integrante e sostanziale e dato atto che l’allegato “B” al C.S.A
(allegato punteggi) è conservato in atti;
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 7.4.2015 che approva lo
schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia
di Pistoia in funzione di Centrale di Committenza, convenzione stipulata fra le parti in data
28.4.2015;
PRESO ATTO che:
- in virtù di tale convenzione, alla S.U.A. verrà trasmesso il presente atto completo di tutti i
propri allegati, per l’espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi alle
procedure di gara e che dovranno essere anticipate le spese relative al contributo ANAC
(€225,00);
- come previsto all’art. 8 della convenzione più volte richiamata, i costi del servizio reso dalla
SUA vengono calcolati in percentuale al valore dell’appalto, che nel caso specifico
ammontano a € 621,058;
RILEVATO   che:
- la spesa annua presunta per l’appalto ammonta a  € 103.509,61 più I.V.A. 4%;
- la spesa presunta per i tre anni dell’appalto è pari a € 310.528,83 più IVA 4% (totale €
322.949,98);
- la spesa per oneri di sicurezza è pari a € 350,00 più IVA 22%, a corpo (totale € 427,00), non
suscettibile di ribasso;
- la spesa complessiva presunta per l’appalto  è pari a 323.376,9;
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile dei servizi finanziari
reso ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL 267/2000;
 

DETERMINA
 

1.    Di procedere alla ricerca di contraente per l’affidamento del servizio di gestione di
alcuni nidi d’infanzia presso l’Asilo Nido comunale “Il Cucciolo” per il periodo settembre
2016/ giugno 2019, come indicato in narrativa.
2.    Di approvare il capitolato speciale e propri allegati, dei quali l’allegato “B” (allegato
punteggi) è conservato in atti, il modello “Scheda per offerta economica”, la bozza di
contratto e il documento DUVRI , allegati alla presente determinazione per formarne
parte integrante e sostanziale;
3.    Di dare atto che ai sensi dell’ art.59 del vigente regolamento comunale dei contratti,
alla stipula del contratto  si provvederà mediante scrittura privata autenticata.
4.    Di dare atto che la spesa presunta per l’affidamento del servizio per il periodo
settembre 2016 –giugno 2019 ammonta a € 322.949,98 (comprensiva di iva al 4%) più €
427,00 comprensivi di IVA al 22% per gli oneri per la sicurezza, non suscettibile di
ribasso),
5.    Di impegnare la spesa presunta di € 323.376,9 comprensiva di IVA e di oneri per la
sicurezza, come segue:

 
-       € 43.040,28 per il periodo settembre – dicembre 2016, sul capitolo 104229 “Spesa
per Area Gioco” Bilancio 2016 e ulteriori € 215.584,60 sullo stesso capitolo del
bilancio pluriennale 2017 e 2018.

 
6.    Di dare atto che con successivo atto dirigenziale sarà impegnata la rimanente spesa
presunta di € 64.752,02 a copertura del periodo gennaio –  giugno 2019.
7.    Di impegnare la somma di € 225,00 sul cap. 102215 “Spese per pubblicazione gare”
del bilancio 2015 a favore del contributo ANAC. (CIG: Z3D197672D)
8.    Di impegnare la somma di € 621,058 da versare alla Provincia di Pistoia a titolo di



controprestazione per l’operato della S.U.A. sul capitolo 102215 del bilancio corrente
esercizio.(CIG: Z3B197679E)  

 
 

IL DIRIGENTE
                                                                           Dr.ssa Alessandra Galligani
 
 
 
 
L’atto è firmato in originale.


